Ill .mae et Rev.mae Dominationis V.rae 

Varsaviae, 12 lanuarii 1681. 

27 Ioannes Stanisla us W i twick.i . 

Obsequentissimus Servus 
Episcopus Culmensis 

et Pomesaniae 
Nominatus Cracoviensis 
Vicecancellarius Regni 

I[oannes] M[alachowski] 
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Protestationis autem, de qua superius fit mentio, tenor est infrascri
ptus: 

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Rus
siae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhyniae, Podoliae, Livo
niae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque. 

Significamus praesentibus Literis Nostris, quorum interest Universis 
et Singulis, quomodo coram Nobis, Actisque praesentibus Metrices Regni 
Nostri Cancellariae Minoris, personaliter comparentes Reverendi in Christo 
Patres D.ni Ioannes de Malachowice Malachowski, Culmensis et Pomesa
niae, Vicecancellarius Regni, Abbatiae Mogilnensis Perpetuus Administra
tor, et Ioannes Stanislaus Witwicki, Kiioviae Episcopi, inhaerendo Prote
stationi et Manifestationi per Rev.dos in Christo Patres Stephanum de Ma
gna Chrza,stow Wierzbowski, Posnaniensem, Stanislaum de Lubraniec 
D1\ffibski, Luceoriensem, et Ioannem Stanislaum de Sbqszyn Sba,ski, Prae
mysliensem Episcopos, suo et aliorum omnium Rev.morum et Rev.dorum in 
Christo Patrum D.norum Archiepiscoporum et Episcoporum Regni Nostri 
tam coram Republica in Comitiis Regni et Magni Ducatus Lithuaniae Gene
ralibus publice in facie omnium Ordinum, quam coram iisdem Actis prae
sentibus Metrices Regni Nostri, ibidem Grodnae, feria quinta ante Domini
caro Quadragesimalem proxima anno proxime praeterito millesimo sexcen
tesimo septuagesimo [nono] factae. 

Ideo quod cum magna pars Reipublicae in Ordine et Statu spirituali 
consistat, sacraque immunitatum et praerogativarum Ecclesiasticarum an
chora per Leges et Statuta Regni, Supremo Legum Arbitro sic disponente, 
ita sit annexa Ordinibus Regni, ut quoties haec mota fuerit, toties Respu
blica inter fatorum fluctuaret procellas, et vel ipsis casibus malorum expe
rientia edocuerit, quomodo res Divinas et Christi patrimonia Reipublicae, 
ita Deo commoda Reipublicae curae esse, ideo a maioribus suis nihil ve
tustius acceptum esse traditione, quam ne res Ecclesiastica ampliter a 
Ser.mis Praedecessoribus N.ris facultatibus et immunitatibus summisque 
praerogativis dotata in quopiam imminuatur. Has proinde ab Anteces
soribus suis transmissas immunitates, in hunc usque diem quomodolibet 
per temporum iniuriam conservatas, suprascripti Rev.mi in Christo Patres 
manifestantes inviolabiliter manutenere intendentes, in finem usque Comi
tiorum pro illo tempore plus ultra protractorum personaliter persistere vo
luerunt. Verum quoniam ob imminentia festa solennia Sacratissimi Pas
chatis Ritumque Ceremoniarum Ecclesiae Romanae, quibus Antistites 
praesentialiter in Dioecesibus suis ex debito pastorali adesse tenentur, diu
tius perseverare et Consultationibus Publicis, urgentibus suprascriptis la
galitatibus, interesse non potuerunt. 

Idcirco ne sui absentia praebeat cuipiam occasionem laedendae quovis 
modo immunitatis Ecclesiasticae, Constitutionesque aliquae in praeiudi
cium orthodoxae fidei Catholicae Romanae praerogativarum ac libertatum 
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spiritualiurn et Iuriurn ac Decretorurn Ducatus Masoviae curn dissidentibus 
in Religione in Volurnen Legurn irrepserint, solennisime pro tunc de nullita
te omniurn ac singularum Constitutionurn, [314r] si quae per importuni
tatem aliquam subsequerentur, quodcunque gravamen aut praeiudiciurn 
statui spirituali inferentiurn, voce solenni, quam habent vetandi, protestan
di et manifestandi, salvamque eiusdem Protestationis suae cuique seorsim, 
sibi et iis omnibus, quorum nominibus protestati et manifestati fuerint, 
omni tempore augendi et meliorandi reservarunt et praecustodierunt fa
cultatem. 

Quam Protestationem et Manifestationem supranominati moderni com
parentes pro rato et grato excipientes, eidemque se conformantes iterurn at
que iterurn solemniter vivaque voce protestati et manifestati sunt in et con
tra Constitutiones in Volurnen Legurn extra mentem Reipublicae, non oh
stante supra expressa ac publice facta Protestatione ad importunam quo
rundam instantiam involutas, videlicet contra Constitutionem liberi exer
citii Religionis Romano-Catholicae in Districtu Piltensi Ducatus Curlandiae 
intitulatam28 . 

Nec non contra Constitutiones in eodem Volumine Legurn Publicarum 
tam de Tribunali Regni, quam Decimis Ecclesiasticis, uti luribus, praeroga
tivis et immunitatibus Ecclesiasticis29, nec non Sacrosanctae fidei Catho
licae Romanae plerurnque contravenientes, submittentes se suis et aliorurn 
Rev.morurn et Rev.dorurn in Christo Patrurn Archiepiscoporurn et Episco
porurn Regni Principaliurn et Comprincipaliurn suorurn nominibus iam ex 
nunc voce solenni, quam habent vetandi in facie totius Reipublicae, tempore 
et loco competenti, nullitati easdem supradictas Constitutiones subesse 
declarare, alias in forma Protestationis et Manifestationis quam suffi
cientissima, hac sua personali protestatione ad praemissa omnia mediante, 
quam manibus suis propriis subscripserunt Ioannes Malachowski, Epi
scopus Culmensis et Pomesaniae, Vicecancellarius Regni, manu propria, 
Ioannes Stanislaus Witwicki, Episcopus Kiioviae, manu propria. 

Quam supra insertam Protestationem et Manifestationem ad Acta 
praesentia suscipi et iisdem inscribi atque parti postulanti in forma au
thentica extradi mandavimus. In cuius rei fidem praesentibus sigillurn Re
gni est appressurn. Actum V arsaviae, Feria Quarta ipso di e festo Sancti Va
lentini Presbyteri et Martyrisao, Anno Domini millesimo sexcentesimo oc
tuagesimo, Regni vero N.ri Anno sexto. 

28 Vide Volumina legum V, f. 596. 
29 Constitutiones: "O 'lrybunale Koronnym" <De Tribunali Regni), Volumina legum V f. 555-556; "O 

Dziesi~inach" (De Decimis), f . 560; "Deklaracja podatk6w" (Declaratio de contributionibus), f. 557; 
"Obja~nienie apellacji ze Stanem Duchownym do 'lrybunalu" (Explanatio de appellationibus 
ecclesiasticorum ad Tribuna! Regni), f. 637. 

30 14 II 0 680). 
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Relatio Ill.mi et Rev.mi in Clrristo Patris D.ni Ioannis de Malachowice 
Malachowski, Dei gratia Epi Culmensis et Pomesaniae, Procancellarii Re
gni, Abbatiae Mogilnensis perpetui Administratoris. 

Locus sigilli Regni Poloniae 

Ioannes Malachowski, Epus 
Culmensis et Pomesaniae, 
Vicecancellari us Regni, 

manu propria. 

Ludovicus Nicolaus Grabianski, 
Sacrae Regiae Maiestatis 
Secretarius, manu propria. 

Quibus omnibus et singulis praemissis sicut supra gestis, comparuit 
personaliter infrascripta die Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes Malachow
ski, Epus Culmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni antedictus, co
ram praedicto Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico et petiit se admitti 
ad praestandum solitum iuramentum Professionis fidei , literasque et Pro
cessum ut supra fabricatum claudi et sigillari, et sigillatum, ut moris est, 
sibi decerni et extradi ad effectum, de quo supra. 

Quocirca Nos, Opitius Pallavicinus, Aepus Ephesinus et Nuntius Apo
stolicus antedictus, eundem Ill .mum et Rev.mum D.num Ioannem Mala
chowski ad praestandum fidei Professionem admisimus, qui quidem coram 
Nobis et praesentia Cancellarli N.ri testiumque infrascriptorum ad Sancta 
Dei Evangelia iuramentum praestitit ac fidei Professionem emisit, prout in 
folio sequenti. 

[315r] Ego, Ioannes Episcopus Culmensis et Pomesaniae etc. [sequitur 
professio {idei, vide: Bilinski ANP XXIV l l, p. 371-372]. 

[Attestatio Nuntii] 

[316r] (h-Ego, Opicius Aepus Ephesinus, Nuntius Apostolicus, fidei pro
fessionem iuxta supradictam formam ab Ill .mo et Rev.mo Domino Ioanne 
Malaksoki[sic], Epo Culmensi et Pomesaniae, in manibus meis de verbo ad 
verbum emissam recepì et ita testor manu propria.-b> 

[Attestatio Notarii] 

(c-In Dei Nomine. Amen. Omnibus et Singulis, quorum interest, fidem 
facio et attestar ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini N.ri Iesu 
Clrristi millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, die vero decima quinta 
mensis Ianuarii, constitutus personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes 
Malakowski, Epus CuJmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni Polo-
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niae, coram Ill .mo et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino, in eodem Regno etc. 
Nuntio Apostolico, flexis genibus et Sacrosanctis Evangeliis, quae prae ma
nibus habebat, tactis, medio iuramento supradictam fidei Professionem de 
verbo ad verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi Nuntii 
Apostolici emisit, praesentibus Perillustribus et admodum Rev.dis D.nis 
Valentino [316v] Gallum [sic], Dioecesis Camerinensis, et Alexandro Hen
riet, Posnaniensis, eiusdem lll .mi et Rev.mi Nuntii Apostolici domesticis et 
familiaribus, testibus ad praemissa habitis et rogatis . Actum Varsaviae in 
Palatio Nuntiaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus supra, et in fidem 
me subscripsi et meo solito signo signavi requisitus.